
 
 

 

 

 

 

 

 
 

EDITAL 007/2025-PROFCIAMB 

Programa de Pós-Graduação em Rede Nacional para  
Ensino das Ciências Ambientais 

 
 

 
A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM REDE NACIONAL PARA ENSINO DAS 
CIÊNCIAS AMBIENTAIS - PROFCIAMB, do Departamento de Ciências (DCI), do Centro de Ciências Exatas, 
da Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições e considerando o Edital nº 017/2024-
PROFCIAMB, TORNA PÚBLICO o resultado do Processo Seletivo, Turma 2025, conforme segue: 
 
 

Classificação Candidato(a) Orientador(a) 

1º Cristiane Silva Pedroso 
Marli Schmitt Zanella 
mszanella@uem.br 

2º Andréia Aparecida Monteiro de Oliveira 
Marli Schmitt Zanella 
mszanella@uem.br 

3º Cristiano Oliveira Carlos 
Henrique Ortêncio Filho 

hofilho@uem.br 

4º Ronaldo Rodrigues Cardoso 
Felipe Fontana 

buthjaum@gmail.com 

5º Driely Lima Gomedi 
Marli Schmitt Zanella 
mszanella@uem.br 

6º Claudimar Jean dos Santos 
Henrique Ortêncio Filho 

hofilho@uem.br 

7º Patrícia Yomi Watanabe Hirata 
Leilane Talita Fatoreto Schwind 

leschwind@gmail.com 

8º Ana Paula da Silva Soares 
Susicley Jati 

susi@nupelia.uem.br 

9º Marcia Ronden 
Fabiana Aparecida de Carvalho 

facarvalho@uem.br 

10º Juliana Gomes 
Simone Fiori 

sfiori@uem.br 

11º Bárbara Yumi de Souza 
Felipe Fontana 

buthjaum@gmail.com 

12º Gabriel Vitor Monteschio Magalhães 
Fabiana Aparecida de Carvalho 

facarvalho@uem.br 

13º Marli de Alcantara 
André Luis de Oliveira 
aloliveira2@uem.br 

14º Angela Beatriz de Azevedo Dias Brito 
Simone Fiori 

sfiori@uem.br 

15º Fernanda da Silva Baeta 
Leilane Talita Fatoreto Schwind 

leschwind@gmail.com 

 
Maringá-PR, 26 de fevereiro de 2025. 

 
Os candidatos aprovados deverão enviar mensagem para o orientador. O período de matrícula ocorrerá 
entre 06 a 12 de março de 2025. Os documentos comprobatórios, conforme descrito no item 4 do Edital 
017/2024 deverão ser entregues nesse período, presencialmente ou por SEDEX. Presencialmente: Sala 121 
– Bloco F67 das 9h00-11h30, 14h-16h30, ou por Sedex (instruções em Edital 017/2024).  

 
DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE 

 
Profa. Dra. Marli Schmitt Zanella 

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Rede Nacional para  
Ensino das Ciências Ambientais 
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